Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, que se digne

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa Legislativa

se há possibilidade de solicitar a empresa gestora da Rodoviária para que processa a

implantação de piso tátil, mapas táteis e placas de sinalização em braile e sinalização sonora

para as pessoas com deficiência visual. Se sim, encaminhe cópia de documento

comprobatório.

J U S T I F I C A T I V A

 Em conversa com cidadãos e cidadãs que participam de organizações da sociedade

civil que defendem os direitos da pessoa com deficiência nos foi relatado sobre a premente

necessidade de a empresa gestora do terminal rodoviário de nossa cidade realizar a

implantação de pisos táteis, mapas táteis e placas de sinalização em braile e sinalização

sonora, direcionado as pessoas com deficiência visual no local.

 Segundo os dados do último senso do IBGE (Instituto Brasileiro de Pesquisas de

Geografia e Estatística) realizado no ano de 2.010, 294 cidadãos e cidadãs com cegueira, já

3.160 com baixa visão e 14.283 com visão subnormal.

 Os dados referentes ao nosso município por si só já justificam a necessidade da

implantação de piso tátil no terminal rodoviário para promover a inclusão desta população,

mas vale se dizer que ali, como um local de embarque e desembarque, é um ponto de

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 9304-A781-CC0A-E3FA.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

passagem de diversos cidadãos e cidadãs de outros município que podem encontrar sérias

dificuldades de locomoção.

 Portanto, pelas razões acima expostas, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 22 de agosto de 2019.

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 9304-A781-CC0A-E3FA.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/9304-A781-CC0A-

E3FA ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 9304-A781-CC0A-E3FA

Hash do Documento

B1FA5294F4071E3ED35B44A9814883F29E083EBD6A38D336D5FF04E9E1960A42

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/08/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 23/08/2019 11:11

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital